
          VERKSAMHETSBERÄTTELSE FÖR 
STIFTELSEN TRÅNGFORS SMEDJA ÅR 2008. 

     
 
  Restaureringsarbetet tar tid men slutet börjar skönjas och sen återstår att börja 
visningar av hur smedjan fungerar, vilket vi ser fram emot. 
 
C:a 2000 arbetstimmar har nedlagts av den ideella gruppen och då tillkommer arbete 
utfört av historiegruppens kvinnor. Fortfarande pågår arbetena på måndagar från april 
månad till och med oktober månad. Dessutom  fortsätter guidningarna på helgerna 
under juli månad och även vid några andra tillfällen. Samarbetet med Trångfors gamla 
kraftstations museigrupp fortsätter och det medför att visningar kan samordnas men 
visningarna sköts om av Skantzen och tyvärr börjar det vara svårt att få tag på guider. 
Sammanlagt med Trångforsdagen och en del specialvisningar har det varit 2648 be-
sökare. Uthyrning av ”Labbit” och gnistrummet fortsätter att vara populärt och ger en 
del inkomster. Dessutom besöks smedjan ofta av intresserade människor på 
måndagarna, när arbetet pågår. I likhet med tidigare år har en hel del skolklasser från 
kommunen blivit guidade. KTH i Stockholm är mycket intresserade och besökte oss i 
oktober detta år med 40 elever.  
 
 Studieresor är mycket viktiga för gemenskapen bland dem, som arbetar med 
smedjan och dessutom läraktiga, eftersom man besöker  t ex hyttor och smedjor för att 
se hur de fungerar. Årets resa blev en färd till Lersjöfors och Långbanshyttan i Eko-
museum Bergslagens regi. Se vidare i Bil 3. Den 4 juni anordnades återigen den 
årligen återkommande aftonen vid milan med Pär Sörman, som  underhöll med Dan 
Andersson, Nils Ferlin och Evert Taube. Det kom  220 personer och lyssnade. De 
undfägnades i vanlig ordning med stekt fläsk och korngrynskaka. 
 
    Trångforsdagen den 17 augusti blev som vanligt en välbesökt tillställning. 
Programmet bestod i likhet med tidigare år av de lokala förmågorna Kolbäcks 
musikkår, Träblåsarna,   IOGT-kören  samt Bälgvändarna. De bjöd på mycket trevlig 
underhållning. Att ha lokala förmågor drar mycket folk. Något sämre väder gjorde att 
450 personer kom, vilket var mindre än året innan, men vi fick användning av 
kolladan, eftersom det regnade en del. Dessutom fanns bogserbåten Rex och pråmen 
Albert med som vanligt. Den senare  gjorde utfärder med besökarna. Kolbäcks 
musikkår inledde dock traditionellt dagen med att ombord på Albert spela från gamla 
simstadion till Trångfors smedja. Ideella gruppen guidade i området och i ”Labbit” 
visades en dvd från årets arbeten. I likhet med tidigare år var det ordnat med 
marknadsstånd, i vilka det fanns kalvost och korngrynskaka med stekt fläsk, som 
historiegruppens kvinnor stod för, Dingtunamjölnarens hårda bröd och mjöl, Kerstin 
Hall från Kolbäck med gamla saker, Pehr Wadstein med försäljning av fårfällar samt 
Kolbäcksdalens slöjdarförening med egna alster. Kaffe serverades i likhet med 
tidigare år av Svedvi Berg Hembygdsförening.  
 
 Den 13 september hade Mälarenergi AB en familjedag vid Trångfors smedja  
med en mängd aktiviteter bl a ädelfiske i kanalen och vi hade tillfälle att guida i 
smedjan. Mälarenergi ersatte oss med 6000 kronor för den dagen. Cirka 1200 
besökare kom. 
 



 
I historiegruppen har ingått Karin Andersson, Irja Bent, Elvy Bürger, Kerstin 
Fernström, Marianne Hahlin, Siv Johansson, Birgit Jonsson, Kerstin Jonsson,   
Margareta Malmström, Eivor Mjöberg, Linnea Skogman, Ulla Sköld och Maj-Lis 
Tibbling. 
 
      Ideella gruppen har under året bestått av, Sune Bent, Henry Bergkvist, Alf Byhlin, 
Karl Bürger, Arne Eriksson,  Ingvar Hahlin, Georg Johansson, Bengt Jonsson, John 
Jonsson, Erik-Olov Karlsson, Olle Lindkvist, Åke Lyckstedt, Lars Lysén, Kjell 
Mjöberg, Åke Mjöberg, Sven Nordström, Daniel Sköld, Börje Tibbling , 
Bernt Westman och Lennart Lindgren. Under mars månad har gruppen haft tre 
planerings-träffar om hur sommarens arbeten skall läggas upp. 
 
          Sommarens verksamhet avslutades med en mycket trevlig fest i Skantzöbadets 
samlingslokal den 17 oktober.  
 
          Det har varit två styrelsemöten och ett arbetsutskottsmöte under året samt varje 
måndag genomgång av hur arbetet skall lösas. 
 
      Bulten Hallstahammar AB, Kanthal AB, Ovako, Bufab, TPC, Kultur och Fritid,  
Studieförbundet Vuxenskolan och arbetsmarknadspolitiska avdelningen med Hans 
Collin i likhet med tidigare år varit oss  behjälpliga med material, maskiner och 
arbete. Dessutom har vi stor hjälp av Lundins grävmaskiner. Ronny Ring och hans 
mannar från gatukontoret hjälper oss med gräsklippning och röjning. Vi känner stor 
tacksamhet för all den hjälp vi har fått. 
 
 Till sist vill jag som ordförande i Stiftelsen Trångfors smedja framföra ett stort och 
hjärtligt tack till styrelsen, ideella gruppen, historiegruppen och alla övriga som  arbe-
tar med att återställa Trångforsområdet. Ett stort tack också till Erland Brandt, som 
fortsätter att göra film om allt arbete vid Trångfors.  
 
 All den respons som vi möter från allmänheten och myndigheter gör att arbetet 
känns meningsfullt och vi kan åter se fram mot en arbetsam men intressant sommar. 
 
Hallstahammar den 8 mars 2009.  
 
___________________________ 
Lars Lysén, ordförande 


